C O M M E N T I T I V M ius, id est, nouum & recens introductum, quod recentiores ius posituum vocant. l. si pœna. de pœnis.

C O M M E R C I V M secundum Isid. lib. 5. est deriuatum à mercibus, quas res venales nuncupamus. & est commercium quasi commutatio mercium. Etiam dicitur copula, dicendo, carnale commercium.

C O M M E R C I V M, inquit Vlp. Institut. cap. xix. est emendi vendendiq; inuicem ius, id est, rerum legitimo aliquo modo acquirendarum, ut l. 5. ff. de Iust. & iu. Hinc,

C O M M E R C I V M earum rerum non esse dicitur, quarum acquire dominium non potest. l. 6. & l. 34. §. omnium. ff. de Cont. empt. l. 1. §. 1. ff. Quæ res pig. l. vlt. ff. de Act. emp. quales sunt sacræ, sanctæ, religiosæ, publicæ. Hinc,

C O M M E R C I V M certæ rei non habere dicitur, cui non licet eam rem sibi acquirere. l. multum interest. 34. ff. de Verb. oblig. §. 1. de Inutil. stipul. Hotoman.

C O M M I L I T I V M, societas militæ, quæ inter se commilitones habent. Tryphonius l. 19. ff. de Castr. pecul. [De hereditate ab agnato commilitone data, Scæuola noster dubitabat: quia potuit & ante notus & amicus dare: potuit & non dare, nisi cōmilitiū auxisset: nobis ita videtur, si ante cōmilitum factum sit testamentum, non esse peculij castrensis eam hereditatem.] Hoto.

C O M M I N A T I O N E S, sunt minæ per iudicem impositæ, nec tamen habent auctoritatem rei iudicatæ secundum Azo.

C O M M I N V S, id est, statim, vel ad minus. ff. de pig. act. l. si qua. & de rei vend. l. fin. à bonæ fidei. & de Verb. obl. l. continuus. Ali quando comminus exponitur, ita tota ea die: C. de fr. & lit. exp. l. terminato. & ibi not. vel comminus, id est, præsentialiter. C. de legib. l. si imperialis. in prin.

C O M M I S S O R I A lex, vide [lex commissoria.]

C O M M I S S U M, delictum non soluti vestigalis. l. Imperat. de publica.

C O M M I S S A dicuntur, inquit Asconius, quæ cōtra testatoris voluntatem facta, ab herede multa aliqua & pœna plectūtur. Hinc,

C O M M I S S A hereditas ea dicitur, in qua id commissum est, quamobrem alteri debeat. Iussus heres fuerat in foro statuas ponere: Nisi poneret Veneri Erycinæ, multatus est: mortuo testatore non posuit: commissa multa dicitur & hereditas, quoniam id commissum est, quamobrem ei auferatur.

C O M M I S S A dicuntur in iure, & in commissum cadere, quæ fisco propterea debentur, quia quid factum, aut non factum est. Ve-

m 3 luti:

luti si quis apud Publicanos professus non est. l.vlt.de Publ. Vlp. commissx. 14. cod. Quod commissum est, inquit, statim desinit eius esse, qui crimen contraxit, dominiumque rei vestigali acquiritur. Hinc,

C O M M I S S A pœna dicitur, quæ debetur. l.iiiij. §. Cato. & l.seq. ff. de Verb. oblig. Item sub tit. de Recep. arb.

C O M M I S S A stipulatio, cum id quod per eam promissum est debetur, passim sub tit. de Verbo. oblig. & commissa obligatio, l. j. §. vlt. ff. de Stipul. seruo. & Commis sa deuotio capit is à Cicerone pro domo sua, cum se reum fateatur, & caput deuotum deberet. Hotoman.

C O M M I T T E R E inter alia significat etiam pugnari conserere: ut apud Lucan. in 1.

Exiguum dominos commisit azylum.

Et Martialis,

Victores committe Venus.

Iurisconsult. libr. ix. dige. titu. si quadrupes pauperiem. l.j. [Cùm arietes, inquit, & boues commisissent, & alter alterum occidet,] subaudiendum est enim pugnam. Nebr.

C O M M I T T E R E modo significat delinquere, alias ad contentionem & concertationem exhibere, ut in l. qua actione ad le. Aqui. interdum quod vulgo [cōfiscare] dicunt, l. debtor. de Neg. gest. accipitur & pro irritare ad pugnam. l.j. §. cum arietes. si quadrupes paupe. fec. di. Sæpe pro concedere seu tradere, ut in l.j. de offic. præfect. vib.

C O M M O D A R E, est rem ad usum alicuius quamdiu velit cōcedere. **C O M M O D A T A R I V S** est ille,

cui res aliqua datur utenda, vide. licet ipsum commodatum.

C O M M O D A T I actio, require suprà [actio commodati.]

C O M M O D A T U M, est alicuius certæ rei ad aliquem specialem usuni gratuita facta concessio. Adde q̄ ad certum tempus tacitum, vel expressum, sec. Io. And. in c. vnic. de Commo. & differt à preario, per usum specialem, item quia precarium potest reuocari, sed commodatum non potest reuocari, nisi expleto usu ad quem datur.

C O M M O D A T U M alienatio non est, oportet enim illud restituere. 4.C. tit. 23. l. 2. Est contractus bonæ fidei. codem tit. l. 2. Hoto.

C O M M O D A T I & utendum dati differentia traditur, 13. ff. tit. 6. l. 1. §. 1.

C O M M O D U M secundum Isido. lib. 5. Ety. est illud quod est nostri iuris, & etiam ad alios temporaliiter translatum est, sūm modo temporis quandiu apud eos sit, unde commodum dicitur etiam alio nomine commodatum.

C O M M O D U M [cum erit.] qualiter intelligantur hæc verba, traditur in l. nepos. de Verb. sign.

C O M M O N I T O R I U M, pro conventione tacita & facta absque scriptura. l. vnic. C. de suffragiis.

C O M M U N E pro repub. ut vulgo dicitur [communitas.] Ouidius 12. Metamorph.

Gentisq; simul commune Pelasgæ.
Horat. 2. Carm.

*Priuatus illis census erat magnum
commune.*

Cicero 3. in Verræ. Quomodo iste commune Miliadum vexavit. Scuola li. xlvi. tit. de appellat. l. Imperator Alexander, communi, &c.

Com

C O M M U N I diuidundo secundum Isidorum, libr. v. est inter eos quibus res communis est. require supra, [actio communis dividundo.]

C O M M U N I A dicuntur, quæ cùm sint in usu omnium animantium occupantibus conceduntur, ut lapilli, &c. Inst. de re. diui. in gl. supra. §. litorum. & quomodo differat commune à publico, quære ibidem.

C O M P A R A R E & [emere] differunt, ut no. in l. j. §. pe. ff. de cont. empt. & vend. C. de rer. permut. & vide l. j. ff. de pri. cred.

C O M P A R A T I V U S capitur interdum pro positivo: ut latius, id est, late, ca. auaritiae. de Elect. lib. vj. sicut interdum positius capitur pto comparatio, ut in Psalm. 117. [Bonum est confidere in Domino, quam in homine. Bonum est sperare in Deo, &c.] ibi bonum, id est melius.

C O M P A S C V V S ager, in quo vicinis communiter compascendi ius est. Scuola l. pen. ff. si Seruit. vind. [Plures saltum communem, ut ius compascendi habent, mercati sunt.] Et paulo post: [An pars illorum fundorum aliquid iuris secum huius compascui traxerit.]

C O M P E D I V S, qui compedibus, quæ genus sunt vinculi, coeretur. §. fin. Inst. de lege Aquil. Neb.

C O M P E N D I V M, in via, est contractio quædam & breuitas, quam maxima esse potest, sicut è contrario, dispendium, via per ambages. Modestinus li. 50. dig. titu. de legationibus. l. eundem. [Itineris, inquit, compendium suadeat.] Et per translationem, tit. de admi. l. Titium. Vtrum compendium negotij, an usurpas præstare debet, &c. Neb.

C O M P E N D I V M, pro lucro & utilitate, siue pecunia, siue temporis, siue operæ, vel alterius rei. l. Titium. de admi. tut ff de legatio. l. eundem plures. Inde & pro breuitate sumitus. l. Maxius. de leg. ij.

C O M P E N D I O S A [substitutio,] dicitur, quia sub verborum compendio plura complectitur tempora, & quandoque plures substitutiones. Vide infra [Substitutione compendiosa.]

C O M P E N S A T I O, secundum Azo. in Summ. eod. titu. est debiti & crediti adiuvicem, id est, ab utraque parte inter contrahentes contributio. Dicitur enim quasi communis pensatio, vel est debiti ad debitum hinc inde facta deductio: ut debeo tibi xl. tu mihi centum, dum peto à te centum tu deducis xl.

C O M P E R E N D I N A T I O & ampliatio sic differant, quod in lege comperendinationis numerus actionum duarum praestitutus est. Ampliationis nullus est certus numerus. Præterea in ampliacione indicari primo poterat, in comperendinatione non nisi post secundam actionem. [Vide ampliatio.]

C O M P E T E N T E R, pro eo q̄ est mediocriter & conuenienter, & competetia pro ipsa mediocritate & conuenientia. Gell. li. i. [Omnium membrorum inter se cōpetentia.] Idem li. 13. [Plures simul ad eandem competentiam nasci non queunt.] Martian. [Memoratum arbitror competenter quæ sint fastigia litterarum.] Juris consult. tit. soluto matt. l. si cum patri & fili⁹ cōpetenter consulatur. Ne. **C O M P E T E N T A R**, not. gl. 24. q. iii. votum. & vide quod not. ca. quanquam de censit. lib. vj.

C O M P E T E R E dicitur, cùm ius est ad petendum illud quod petitur. not. in gloss. ff. de damno infec. l. damnum. in princip. Item competit exponitur, i. conuenit, vt in auth. de x qualit. dot. §. his consequens.

C O M P E T E R E, verbum est Iurisconsultis familiare, pro idoneum & aptum esse. Itaque,

C O M P E T E N S iudex passim dicitur, cuius de re cōtrouersa vel iurisdictio, vel iudicandi potestas est. l. pen. ff. de iur. om. iud. l. ij. ff. Si quis in ius vo. l pe. ff. Iud. sol. & ad differentiam iudicis dati dicitur, l. pen. ff. Iud. sol. l. sed & hæ. 35. ff. de Procur.

C O M P E T E N S tribunal, apud quod ius fuit de re cognosci. leg. Sed & hæ. ff. de Procur.

C O M P E T E N T E S usuræ, l. j. C. si maior fact.

C O M P E T E R E actio dicitur, cum alicui propriè conuenit. l. qui habebat. §. Scripti. ff. de Manum testam.

C O M P E T E R E libertates quæ ex testamento debentur, l. vij. ff. de Petit. her. l. 8. ff. de Inoffi. testim.

C O M P E T I T O R E S, qui in magistratibus, officiis & honoribus petendis concurrunt. l. iiij. §. pen. de decurio.

C O M P I L A R E, est facto impetu in quempiam graffari, quod proprie latronum est. Horat. primo Serm. [Serui ne te compilent.] id est, te adorti trucident. Ali quando accipitur pro eo quod est aliorum scripta & inuēta furari: vt idem in eodem, [Ne Crispini scrinea lippi cōpilasse putres] Macrob. lib. i. Saturn. Possem pluribus edocere, quantum se mutuo compilarent bibliotheca & veteris auctores. Paulus lib. xlviij. tit. ad leg. Iul. peculatus. l.

sacrilegi. Sunt, inq; t, sacrilegi, qui publica sacra compilauerint. N.

C O M P I L A R E [leges,] siue [componere,] est leges ab aliis scriptas in vnum volumen redigere: alias compilare est furari. l. sacrilegi. ad l. Iul. pecul.

C O M P I L A T O R, secundum Isid. libro decimo, est ille qui aliena dicta suis permiscet. Et sic solent pigmentarij in pictura diuersa mixta confundere. Vnde illud Horat.

*-Pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit
aqua potestas.*

Hoc scelere quondam accusabatur Mantuanus ille vates, cum quosdam versus Homeri transferens suis permiscisset, & cum compilator veterum ab amulis diceretur, ille respondit, [magnarum esse virium clauam à manu Herculis extorqueo.]

C O M P I N G E R E, est res diuer-
sas in vnum coagmentare, atque conglutinare. Vnde est illud Job c. 10. Hierony. interprete: [Ossi-
bus & neruis compagisti me.] Celsus lib. vj. [Tenuissimis mi-
nutissimisque ossiculis caput cō-
pingeret.] Paul. lib. xlvj. Dige. de Sol. qui res. [Si nauem, inquit,
elsdem tabulis compegerit Neb.

C O M P I T A dicuntur loca vbi plures vtæ conueniunt simul, vt xij. q. ii. de viro. in princ. ibi per abrupta itinera & compita.

C O M P L A C I T A pactio quæ dicatur, vide l. Donatio. 25. Cod. de donationibus.

C O M P L E X U S vel [copulatio,] dicitur plurium in idem in vni-
tate sermonis coniunctio. Et sic ab homine vel à lege. Ab homi-
ne fit tripliciter, vt l. tripli. ff.
de Verb. sign. Nam aut est com-
plexus

plexus vel copulatio nominum tantum, scilicet, verbis, quando unum nomen sequitur aliud immediate cum copula, vel sine. verbi gratia : [Titio & Seio lego fundū pro xquis portionibus.] I. re coniuncti. j resp. ff. de leg. iij. ibi, isti non sunt re coniuncti, sed verbis tantum, quia unum sequitur aliud immediate cū copula, & idē esset si sine copula, quia tunc intelligitur. I. triplici. præalleg. in §. videamus. Aut secundum rem tantum, quando per rem tantum fit complexus, vt: [Titio lego fundum, & eundem fundum Mævio lego.] I. præalle. re coniuncti. in princ. Aut tertio re & verbis, simul complectendo res & nomina, [vt Titio & Seio lego fundum Sempronij,] vbi Tittus & Seius sunt coniuncti verbis, propter verbum complexum: & re, quia eadem re copulantur. Et sic testator censetur cuilibet insolidum legasse eam rem, vt §. si eadem res. Institu. de legat. Et ex complexu prædictis modis facto, habetur hæc differentia, quia ex complexu re tantum, vel re & verbis simul: si unus coniunctorum deficit, vel quia repudiat, vel alias non admittitur in perpetuum, vel interim alter in totum admittitur, iure non decrescendi, l. à separatis. ff. de cond. & demon. Nam non potest partem agnosceret & partem repudiare. l. neminem. ff. de leg. ij. & l. vnica, §. si autem ad deficientis personam. C. de Cad. toll. & res insolidum cuique assignatur. d. l. vnica. §. si vero Sed in coniunctis verbis tantum, si unus coniunctorum repudiat, vel alias deficit, alter admittitur ad partem deficientis iure accrescendi, & cum onere imposito, so-

cio deficiente, vt l. planè. §. coniunctim ff. de leg. j. & l. vnic. §. ne autem hoc. de caduc. tollendis. præalleg. Item si socius interim non admittitur, scilicet, spes est quod admittatur, alter iterum ad hanc partem non admittitur. l. si duobus. in prin. ff. de legat. j. Sunt & aliæ differentiæ ex complexu vel coniunctione prouenientes, de quibus in tract. de Verb. sig. qui incipit, [verbum.] Finaliter ergo complexus vel coniunctio significat diuersimodè, secundum quod sunt coniungendi modi vel quodvis aliud significatum significare declarat. coniunctio autem legalis dicitur, quæ lege inducitur, & significat id quod ipsa lex vel alia ex suis, vel alterius legis aut verbis, aut aliter quocunque modo significare debeat.

C O M P L I C E S qui dicantur, vide Bartol. in l. prima, C. si rector prouinciæ.

C O M P R O M I S S A R I V S dicitur, cui simpliciter vel ad tempus committitur, vt eligat vice eorum qui compromittunt, vt extra de Elect. capit. quia propter. Nec est per omnia idem arbiter & compromissarius ad eligendum datus: vt ibidem cap. sicut. cum per formam. ibidem de Re iud. cum ab uno. lib. 6.

C O M P R O M I S S U M, id est, arbitrium.

C O M P R O M I S S U M, dicunt certa pecunia ab utroque litigatore mutuo promissa, ni arbitri sententiaz pareant.

C O M P R O M I S S U M plenum appellatur, quod de rebus, controversiisve, compositum est. Nam ad omnes controversias pertinet. lege xxj §. vj. ff. de Recept. arb.

C O M P R O M I S S A R I V S iudex, id est, ex compromisso sumptus in l. 41. ff. de Recep. qui arb. l. vlt. Cod. de testib. l. pen. C. de pactis.

C O M P R O M I T T E R E, est causam executoriam vel executiua ad dictamen arbitrorum dare, & secundum dictamen recte rationis pro utraque parte apposita explicari ab ipsis.

C O N C A M E R A T I O, est structura forniciata sive testudinea: nam **camera** est fornix sive testudo: unde concamerare, est cameream struere. Plinius lib. 34. [Dinocrates Alexandri architectus Archinoës templum concamerare instituerat.] Vitruvius lib. 2. [Nemque paries, inquit, cōcamerationes recipit.] Idem lib. vj. [Si hypogea concamerationesque instituerentur.] Labeo li. 32. Dig. de leg. iij. l. si cui ædes. [Aliquod, inquit, conlaue, quod supra concamerationem.] Neb.

C O N C A M E R A T I O structuræ genus arcatum. l. si cui ædes. de Legatis tertio.

C O N C E P T U M furtum dicitur, ait Imp. cum apud aliquem testibus presentib. furtiva res quæ sit & inuenta sit. Nam in eū propriè actio constituta est, quamvis fur non sit: quæ appellatur concepti. §. 4. de oblig. quæ ex delic. & apud Paul. 2. lib. Senten. ca. 31.

C O N C E P T I O pro formula, l. libellorum de Accus. Unde conceptis verbis iurare, id est, dictatis a deferente iuramentum.

C O N C H A apud rubrum mare & crescit & coalescit. l. et si. de auro & arg. leg.

C O N C H Y L I A à concha dicuntur, inde conchylegulus, legens conchas, vel conchylia. Cod. de Murile. l. qui aut à patre. lib. xj.

C O N C I L I U M, est conuentus ali-

quorum tractatiū arduas causas totam Christianitatem concernētes. Et dicitur à verbo concalare, id est conuocare. Vel à communi intentione dictum est, eo quod existentes in concilio, in unum dirigant omnem mentis obtuitum. Vel dicitur quasi concidium d. in l. litteram transcuente, is. distinct. ca. j. Vbi etiam synodus, cœtus, & conuentus exponuntur.

C O N C I N N A R E, inquit, Festus, est aptè componere: nā cinnus, vt ait, mixtio est. Plin. lib. 14. [Cato iubet vina concinnari ad cinnū.] Inde concinnatorius, a. um, res ad concinnandum apta Paul. lib. 33. Dig. titu. de penu legata. l. instrumentum. [Vasa, inquit, concinnatoria instrumento non continentur.] Nebr.

C O N C I N N A R E, aptè componere: Hinc cōcinnatoria vasa in l. pen. de pe. leg. 1. ad concinnandum apta. & concinnatores causarum in l. quicquam. de Offic. procons. qui simulatis captionibus cauillisque in longum lites ducere moluntur, cum iure age-re non possunt.

C O N C I N N A T O R E S litiū, id est architecti, fabricatores, structores, Vlpian. l. 9. §. 2. de offic. procos. Nec adeò dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat: id est, qui lites calumniosè cōflare soleant. Nam concinnare antiqui pro facere. Plaut. [Qui me insatum dictis concinnat suis.]

C O N C I P E R E est exprimere, l. quicquid. de Verborum obligat. & propriè ad certam formulam. Unde concipere iusurandum est iuraturo certā iuramenti formulam praescribere.

C O N C L A V E, quid sit, omnes norunt;

norunt, nam est in domo locus secretior: sed ideo posuimus hoc in loco, quia in proferendo accentu plerique omnes peccant. cum enim in penultima colloca- ri debeat, in tertia à fine ponūt. Horatius 2. Serm. [currere per totum pauidi conclave.] clavis namque primam producit. Vlpia. lib. 25. tit. de ventre inspic. l. j. [In quo, inquit, conclave mulier pa- ritura erit.] Item Neratius li. 39. Dig. titul. de damn. infec. l. quod Cornelius [conclave, inquit, bi- narum ædium.] Neb.

C O N C L A V E dicitur cella, vel thalamus secretus, ad quem per multas claves venitur: vide gloss. in verb. conclave. l. quod conclave, ff. de Damno infec. & ideo in elezione Papæ Cardinales in- trant conclave.

C O N C L V S I O, est terminus ex- clusivus probationum & allega- tionum. Panor. in cap. cum dile- ctus. de fid. instr. in fi.

C O N C R A T I T I V S paries in l. si fratres. pro soc. dicitur paries ex cratis insertis factus, seu ex asseribus arrestis transuersisq; in modum cratis, Alciat .in l. quantum. de Verb. sign.

C O N C V B I N A sumitur duobus modis. Primo dicitur illa, quan- quis cognoscit fornicario affe- ctu: & talis non impedit ordinis promotionē. Secundo, dicitur il- la quam aliquis cognoscit vxori- osive maritali affectu: & talis impedit promouēdum ad sacros ordines. xxxiiij. distinet. Si quis de laicis. de Præsumpt. cap. illud. de clan. despons. per totum.

C O N C V B I N A T V S, est crimen merè ecclesiasticum, vnde debet puniri per iudicem ecclesiasticū. non per secularem. Felin. in ca- pit. eccl. s. Sancta Mariz. verific.

decimo septimo, de Confit. quia secundum leges non est crime u. l. in concubinatu. in fi. ff. de con- cubin.

C O N C V S S I O, interprete Alberi- co, est, cùm officialis à subditis per metum aliquid extorquet, aut non facit iustitiam nisi pecunia recepta: vel aliquid ul- tra debitum salarium extorquet, vel cùm quis accusat vel ab ac- cusatione desistit propter pecu- niā.

C O N C V S S I O N I S crimen dici- tur, cùm quis ab eo, quem iudicij magistratusve terrorc affecit, e- ius periculi deuitandi causa pecuniam extorquet: Nam concus- sū metu dicimus, pro perculsum & perturbatum. vnde Rubr. de concussione, libri. 47. Pandectar. apud Cicero. 4. Tus. Terror de- finitur, metus concutiens.

C O N D E M N A R E, aliquando pro condemnari facere. l. furti. man- dati. de iis qui notant. infa- mia.

C O N D I C E R E, est rei suai in iudicio petere, personam pulsan- do, vel inquietando, & ipsam di- cendo obligatam sibi esse ad ali- quid dandum vel faciēdum. Vnde dicitur indebiti conditio. & tractum est hoc verbum à veteri obseruatione: quia olim erant in usu solennia verba, quæ opor- tebat auctorem, cùm litigabat, coram iudice condicere, id est, si- mul dicere quando litigaret, vt si caderet à syllaba, caderet à to- ta causa. Et quia in personali- bus actionibus hoc obserua- batur, ideo personales actio- nes dicebantur conditiones. Deinde præfata solennitas in desuetudinem transiit: hoc ta- men nomen adhuc remansit, vt personales actiones adhuc dicant

dicantur condicōnes, quamuis non sit necesse hanc solennitatē obseruare. Et ex hoc datur intellegi, quod condicōnō est aliud nisi personalis actio. Et condicōre aliquid, est illud per actionem personalem petere.

C O N D I C E R E, inquit Imperator, prisca lingua est denunciare: nunc verò abusu dicimus Cōdicionem actionem in persona esse, qua actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denunciatio fit.
§.15.de Actio.

C O N D I C E R E, est simul dicere: Nam Festus libro tertio, Cōdium interpretatur simul dictū. Ergo condicere, est diem locumque communi consensu constitutere, quo quid fiat. Hotom.

C O N D I C T I O multiplex est. Nā quādam est condicōnō certi, quā competit ex omni causa & omni obligatione ex qua aliquid certū petitur, siue ex certo contractu, siue ex lege Aquil. agatur, siue suo nomine, siue hereditario obligetur: Vnde manifestum est, quod ista condicōnō concurrit cum actione mandati, depositi, & ceteris, vbi quid certum petitur. Et ideo secundūm diuersitatein causarum nunc re, nunc verbis, nunc litteris, nunc cōsenſu contrahitur, nunc etiam ex contractu, nunc ex quasi contractu, nunc ex delicto competit: in re iurata tamen pecunia sola illa competit.

C O N D I C T I O ex lege, secundūm Azonem eodem modo, locū habet quando ex noua lege surgit obligatio, nec in eadē lege cautum est quo genere actionū experiatur, quā pro varietate causarum, nunc ex contractu, nunc ex delicto nascitur, & sic nō sta-

guitur vel cauetur, qua actione agatur.

C O N D I C T I O furtiva competit domino rei contra furem, eiusq; successores ad ipsam rem persequēdam, vel estimationem eius quanti plurimi fuerit postquam ablata fuit, eo quod fur semper est & fuit in mora.

C O N D I C T I O indebiti competit ei, qui per errorem, indebitā pecuniam soluit alicui, credens ei teneri, cūm non teneatur, vel cū à procuratore suo soluta esset, ipso ignorantē. Est ergo cōdicio indebiti secundūm Azo. in Sum. eo. tit. postquam soluta indebita repetuntur, siue per ignorantiam facti, etiā non probabile, vt quia errauit quis in facto suo, siue per ignorantiam iuris talia indebita soualntur, quia ignorantia iuris non debet alicui nocere in damno vitando: vt ff. de Iur. & fact. ignor. l. iuris ignorantia.

C O N D I C T I O [liberationis] cōpetit ei, qui, quod omnino non debuit, promisit.

C O N D I C T I O [ob causam dato- rū,] secundūm Azo. eo. tit. competit, & locū habet vbiq; hic contractus innominati interueniunt, scilicet dō vt des, dō vt facias, facio vt facias. In illo autem contractu innominato, s. facio vt des, datur actio de dolo. Et (prout alij dicunt) cōpetit ad rem petendā quā ob causam honestam (vtpote in causam futurā vel præteritam) data est, causa nō secura: potest enim condici, causa non secura, si pœnituerit dannem, re integra. Si verò dedisti decem, vt Bononiam irem, & aliquid erogauis ad profectionem, præparata in habes condicōnem, ita tamen vt præstetur mihi indemnitas.

CONDI

CONDICIO ob turpem causam, est per quam repetimus ea quæ dedimus alteri, causa non secuta, ob quam data sunt: si turpitudo tantum ex parte accipientis veretur. Alioquin si ex parte dantis & accipientis, repeti non potest, quia in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. cap. in pari. de Re.iur.li.vj. & secundum Azo. eo. tit. ponitur exemplum, Ego dedi tibi ut sacrilegium non faceres: ab hoc enim debuisti abstinere nullo tibi dato. Et ideo etiam causa secuta possum petere quod tibi dedi.

CONDICIO ob causam. hanc condictionem parit res apud alium constituta, siue ab initio, siue iam, siue postea peruenit ad eum ex iusta causa, postea ad instantiam rediit, ut chirographum apud creditorem debitor post debiti solutionem repetit. Sed hanc condictionem ob causam putant quidam ex contractu prouenire, quia non competit nisi alij contractus procedant. Alij ex quasi contractu credunt descendere, ad similitudinem condictionis indebiti: quia qui ob causam condicit auctori, primum contractum dissoluit.

CONDICIO sine causa competit, quando aliquid primo ex iusta causa est apud alterum, sed postea per aliquem effectum esse non debet: verbi gratia, mutasti mihi centum, feci tibi instrumentum, in quo confessus sum me tibi teneri, soluo tibi, modo instrumentum obligatoriū est apud te sine causa per quā un repeatam ipsum. competit igit̄ cōdicio sine causa, finis causa ex qua res ad aliquem prouenit ex contractu qui iuste fuit est. unde videtur debet esse. Item si

sine causa penes te res est, quam non habes per contractum, & ita nec ex contractu, nec ex maleficio es obligatus mihi. Etiam locum habet ubique. sine causa aliquid quod apud te est, mea interest me habere.

CONDICTIO triticaria generalis, est de aliis rebus omnibus competens, pr̄pterquam dñ pecunia numerata, siue mobiles, siue immobiles sint. Ideoq; fundus & ususfructus, & ceteræ seruitutes prædiorum per ipsam repetuntur. Rem autem suam nemo petit hac actione, nisi ex certis causis, ut ex causa furti vel rapina.

CONDICTITIA actio, quæ & præcise Condictitia dicitur, nihil aliud est quam cōdicio Imp. §. 1. Quib. mod. re contr. Daturq; agenti contra reū propter repetitionē Cōdictitia actio. Item Vlp. in l. 13. §. 2. ff. de Iureiur. [Atque adeò, inquit, neque furti, neque condictitia teneri, quia condictitia, inquit, solus fur tenetur.]

CONDITIO est dispositionis suspēsio ex euentu incerto futuro ei apposito, in quem euentum eius dispositionis facta est collatio. ff. si cer. pet. l. itaque. verbi gratia, promitto, vel lego si Titius fuerit consul. Hæc dispositio est conditionalis, ex incerto apposito, [si Titius, &c.] Et per hoc dispositionis fit suspēsio, & eueniente casu quo Titius sit Consul, purificatur, & non plus suspēditur. Institut. de Verb. oblig. §. ex cōditionali. & ff. de Condit. & demonst. per totum. Potes autem capi conditio dupliciter. Vno modo pro temporis suspēsione, quod solet apponi in cōtractibus, aut ultimis voluntatibus, de quo in titul. præalleg. de Cond. & demonst. & in tit. de Condit.

Cond. institutionum. Secundo modo, quando aliquid solutum est, & illud iniēdimus repetere, & appellatur conditio addita littera, c. quasi solui repetitio. de ista tractatus in ti. de Cond. cau. data. ff. & titu. seq. Et not. quod cōditio differt à modo & à causa, & à demonstratione, secundū glos. in Rub. ff. de cond. & demonst. Bart. sic definit, [Conditio est quidam euentus futurus in quem dispositio suspēditur.] Intelligitur autem de euentu in facto, vel in iure. !. multū inter-est, de Cond. & de fine conditionis affirmatiꝝ vel negatiꝝ. l. in testam. eodem titul. Et dicit [futurus,] quia de præterito & præsenti propriè non est conditio, quia nō suspendit. l. cum ad præsens. cum duab. sequen. ff. Si cer-
pet. Bald. verò sic definit. [Est adiectio quædam per quam dis-positum habet in sui esse pen-
dentiā, existentiā, vel desce-
ntum. Et hæc generalis est ad o-
mnem conditionem inductiuā,
& extintiuā, de præterito, præ-
senti, vel futuro. Petrus de Peru-
sio sic definit: Conditio est ver-
borum adiectio in futurum su-
spendentium, secundū quam dis-
ponens vult dispositum regu-
lan. Significatur autem conditio
per dictiōnē [si,] vt in hoc exem-
plo, lego si Titius fuerit Cōsul.
Item per aduerbiū [cūm,] vt
dicēdo, cūm Titius Consul fue-
rit. Sed est differentia inter si, &
cum, non quo ad conditionem
faciendam, sed quo ad modum
significandi, quia dictio [si,] si-
gnificat principaliter conditio-
nem vel suspensionem, & per
consequēs tempus dilationis, &
dispositionis in euentum futu-
rum. Et quia ille est incertus,

ideo consecutiū suspensionem
significat. l. si Titio. ff. Quando
dies leg. ced. & l. qui promisit. ff.
de Cond. & demon. Item dictio
[nisi,] significat conditionem,
vt vendo tibi librum, pro decē,
ita quod venditio valeat & per-
ficiatur, nisi aliis conditionem
meliorem intra mensem faciat, l.
ij. cum ibi notatis. ff. de In diem
addic. Itē dictio, [alioquin,] con-
ditionem facit, vt promittis mi-
hi scribere librum intra mēsem,
alioquin decem nomine pœn-
nam sensus est, si non scripseris,
&c. l. si finita. §. ex hoc edicto. ff.
de Dām. infecto. Idē in dictione
[alias,] quia eodem modo expo-
nitur, id est si non scripseris. Item
in dictione [siue,] dicendo, pro-
mitto si nauis ex Asia venerit, si-
ue Titius Consul fuerit. Et quæ
illarum conditionum disiuncti-
uarum prior fuerit, purificat dis-
positionem. Item in alternati-
ua, vt dicendo, aut relinquas
prædia propinquis, aut libertis.
l. cum pater. §. penul. ff. de lega. ij.
nam sensus est, si non sint pro-
pinqui, veniant liberti, & hoc si-
gnificato sumpto ex maiori af-
fectione propinquorum, quibus
testator primo relinquere vo-
lit, vt patet ex ordine scriptu-
re. Itē in aduerbiō [quandiu,] vt
ibi promitto vel lego singulis
annis decem, quandiu res meas
vel heredis mei gesseris: nā sen-
tus est, si gesseris habeas decem.
l. pater. §. finali. ff. de Condi-
tionib. & demonstrationib. Item
in dictiōnibus [quoad. donec,
que. que,] quia idem signifi-
cant Item in dictione [dum,]
dicēdo, lego uxori dum cū filio
meo er. l. qui concubinam. §.
uxori. ff. eg. iij. Idem in di-
ctione [qua-] uoye,] vt vir le-
gat

gat vxori quandocunque filios habuerit. l. cūm vir. ff. de Condicio. & demonst. Idem de [quando] vt, lego pupillæ quando nupserit. Idem de [vbi,] dicendo, lego filio vbi nupserit. Idem de [quatenus,] vt, lego quatenus heres meus erit, quia sensus est, si in toto vel in parte. l. Stichum, ff. de Lega. j. Idem de [postquā,] & [ad,] vt lego ad tempus liberorum. l. si vxori. ff. de Cond. & demonstra. Idem de præpositio- ne[cum,] vt ancilla cum liberis libera esto, intelligēdo quod ancilla libera non sit nisi cum liberis. l. si ita fuerit. ff. de Manu- missis testamen. Idem de [in,] vt lego Titio in disciplina. l. nec semel. §. si in habitatione. ff. quā- do dies lega. ce. Idē in nomine, vt, promitto tibi partum Agne- tis, vel fructus fundi talis. l. interdum. ff. de verborum oblig. & l. j. in fine, de Conditio. & de- monstration. & pendet disposi- tio ex incerto futuro euentu, id est, si pariat, vel fructus crescant. Idem si dicam, promitto centum nomine dotis, id est, si in matrimoniū sequatur. l. si stipulationē. ff. de Iure dotium. quia dos sine matrimonio esse non potest, ergo sic intelligitur. Idem de do- natione causa mortis, l. si mortis causa. ff. de Donatione causa mor- tis. & hoc ex natura huius con- tractus, qui procedit ex communi modo sic agendi. Idem in pro- nome, vt vestem quæ mea erit, lego. l. nuper. ff. de Lega. iij. Idem de [quisquis,] vt quisquis mihi heres erit, sit heres filio meo. l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de Vul. substi. Idem de quisque, vt Titium & Seiuin pro quāta par- te quisque heredem me fecerit, ipsum instituo. l. hoc articulo. ff.

de Here. insti. Idem de [qui,] vt qui prius ascenderit capitolium. l. si fuerit. ff. de Rebus dub. Idem de [quicunque,] vt quicunque professus fuerit, &c. l. edicto. ff. de Iure fis. & hoc ex significato non tantum pronominis, sed verbi futuri temporis l. ij. ff. de Here. instituen. Similiter ibi, emō pisces qui capientur, emptio est cōditionalis. Idem in participio, vt acceptis cētū à Titio, instituo eum heredem. l. à testatore. ff. de Condit. & demonst. Nam licet, [acceptis,] sit præteriti tēporis, tamen significat ibi futurū, scili- cet, si accepero, &c. Idem ibi, le- go Stichum futurum meum, ar- gum. l. Stichum. ff. de Lega. j. Idē in gerūdio, vt sum institutus ad- eundo repudiare Titio. l. si tu ex parte. ff. de Acquir. hered. Idem in supino, vt lego vel promitto euntibus spatiatum in die Do- minico, & sic de similibus.

CONDITIONVM duo sunt genera. aut enim possibilis est, aut im- possibilis: possibilis quæ per re- ruin naturam admitti potest, im- possibilis quæ non potest. Pau. lib. 3. Senten. cap. 6.

CONDITIONVM possibilium gene- ra sunt tria, aut enim ex casu & fortuna pendent, veluti, si filius nascatur: quæ idcirco Casuales à Iustiniano appellantur. Aut ex hominis voluntate, veluti si ser- uum manumittat: quas idem Iustinianus potestatuas: aut mi- stæ sunt, quarum euentus, ait idem, ex fortuna & persona vo- luntate pendet: veluti si victoriā reportet. l. i. §. Sin autem aliquid. C. de Cad. toll.

CONDITIO alia certa est, alia incerta. Certa conditio est, quæ omnimodo est exstatura, veluti, siue nauis ex Asia venerit, siue non

NON VENERIT. l. necessario. 8. §. 1. ff.
de Peric. & commod. Incerta
conditio est, quæ an impleatur
incertum est, ut si nauis ex Asia
venerit.

CONDITIO rursus alia dicitur fa-
ciendi, alia dandi: illa cum appo-
sita lex est ut quid fiat: hæc ut
quid detur. l. 31. §. 1. ad Trebell. l.
68. ff. de Solut. l. 82. ff. de Condit.
& demonst.

CONDITIO interdum nihil aliud
est, quam pactio. vt apud Cice-
ronem 11. de Inuent. & in Topic.
Hinc,

CONDITIO pro pætione nuptia-
rum: in l. vlt ff de Sponsal. l. vlt.
de proxenet. l. 19 & l. 36. ff. de Ri-
tu nupt. l. 65. ff. de Iudic. Hinc Fe-
stus, Conuenta, inquit, conditio
dicebatur, cum primus sermo de
nuptiis, & earum conditione ha-
bebatur. Hinc.

CONDITIONE tua nō vtor, formu-
la erat renunciandi sponsalibus.
l. 1. ff. de Sponsalib. Hot.

CONDITIONALIS creditor quis sit,
habetur in l. Conditionales. de
verborum signific.

CONDITIONALIS stipulatio. Re-
quire infra Stipulatio.

CONDITIONALES Impera. Leo ta-
bularios interpretatur in l. Scri-
ptura. 11. C. Qui pot. in pig. nimi-
ruin qui ea conditione munus
illud adepti sunt, ne ad ullum
aliud aspirent. Conditionales
serui appellantur in l. Defensio-
nis 7. C. de Iur. Fisc.

CONDITIONALITER, pro sub con-
ditione, l. quæ res. ff. de Verb.
oblig.

CONDITVRA, est illud quod fercu-
lis aliisque esculentis cōcinnan-
d: condendive gratia solet achi-
beri. Apud Columellam lib. iii.
de Re rusti. [caput est de oliva-
rum conditura.] Vlpianus lib.

xxxij. Digest. de tritico & vino
leg. l. si quis. [Quod potius, in-
quit, condituræ loco sit.]

CONDITVRA, quod ferculis con-
diendi gratia adhibetur. l. si quis.
de Vi. tri. & oleo leg.

CONDVCERE dicitur ille, qui rem
aliquam ab aliquo data merce-
de, vel promissa, accipit uten-
dam. Vnde, [Conducit, qui dat,
sed qui locat, accipit illud.] Inter
dum tamen, per contrarium cue-
nit, ut locatur qui pretium dat,
conductor qui accipit, ut in l. ij.
in princip. ad l. Rhod. de iac. &
alias saxe, ut ibi annot. Budæ.

CONDVCTI actio. Requiere supra
Actio conducti.

CONDVCTOR est, qui vel rei alienæ
vsum, vel alieni operis perfe-
ctionem certa mercede pæcta
recipit.

CONDVCTOR operis, pro redemi-
ptor. Iauol. l. 44. ff. de fideiuss.
[Et quia opus effectum non
erat, alij locasti: & cuin poste-
rior conductor satis non daret,
ipse opus fecisti.] Hotoman.

CONFESSIO est duplex, scilicet,
iudicialis, & pœnitentialis. Et ad
hoc, quod confessio judicialis
præjudicet, debet habere hæc
sex, [vnde, maior, sponte, sciens,
contra se, ius sit, & hostis. Nec
natura neget, fauor aut lis, iusve
repugnet.] Vide hoc cū allega-
tionibus singulorum, in glo. cap.
nos in quenquam, ij. q. j. in verb.
[confessum.] Et cōfessio iudicia-
lis est certa, & clara assertio, id
est, responsio eius, de quo quaui-
rur in iure coram legitimo iudi-
ce facta. Et sit in iure tripliciter,
scilicet ore, facti euidentia, &
interpretatiæ, scilicet contuma-
cia. c. nullus dubitat. de Præsum.
Et præjudicat, dum sit in iure, id
est, in iudicio coram iudice com-
petente,

petente, & aduersario præsente. & intelligitur per dictiōnēm ho-
nis, suprà positam. Item per li-
tem contesta. nec sit cōtra natu-
ram, vt eum occidisse, qui viuit,
nec de re litigiosa, nec in causa
fauorabili secundūm Bern. in gl.
præalleg. Et cōfessio, facta in pœ-
nitentia sacerdoti, non facit si-
dem coram iudice seculari. C. de
Episcop. audien. l. archigerōtes,
& ibi per doc. Sicut nec præiudi-
cat confessio extra iudicium fa-
cta, nisi causa adiiciatur, vt, cōfi-
teor me debere tibi centum ex
causa mutui. C. de Nō nume. pec.
l. generaliter. glos. not. iij. q. ix. ca.
testes. §. de his.

C O N F E S S O R I A aetio. Verbum
e· Gr̄corum Iurisconsultorum
fontibus deriuatū, pro aetio ver-
bis agentibus concepta, cui op-
ponitur negatoria. Vsurpatur au-
tem in seruitutum vēdicationi-
bus, cū quis suam esse seruitutē
petit. l. 2. & l. 4. §. 1. ff. Si seruit.
vindic. l penul. §. vlt. ff. si Vsusfr.
petat. Neque vnquam nisi verbis
aientibus cōcīpit, ne in casu
quidem l. 4. ff. Si serui. vindic. di-
citur & confessoria aetio in lege
Aquil. quæ ex confessione rei, id
est, aduersus reum qui confessus
est. Inde Neratius 23. §. vlt. l. pro
inde. 25. §. 1. ad leg. Aquil. Vide
suprà Aetio confessoria, & Hot-
man. in Commentariis Inst.

C O N F E S T I M intelligitur, cùm
prius vel quam prius poterit. l. 2.
§. penult. ff. ad Trebel.

C O N F I N I A dicuntur ea quæ adeò
sibi proxima sunt, vt nullus me-
dius paries interponatur, sed ur-
bana parietibus distingui con-
sueuerunt. Et ideo non sunt con-
finia, sed magis dicuntur vicina.
ff. f. regun. l. iij. §. hoc iudicium.

C O N F I R M A R E est alicui iuri vel fa-
Voc. iur.

& o firmitatem præstare.

C O N F I R M A T I O, est iuris prius cor-
roboratio, vt colligitur, de fide
instrum. c. inter dilectos. Alio
modo: vt sacramentorum admi-
nistratio, scilicet in fronte chri-
stianis assignatio. Et sit cōfirma-
tio primo modo dicta his verbis
[Confirmamus te sicut rite possi-
des, vel sicut sine prauitate facta
est electio, vel sicut prouide fa-
cta est]

C O N F I S C A R I, est fisco applicari,
vel in fiscum induci. Vnde fiscus
est regius saccus in quem redu-
cuntur bona damnatorum &
proscriptorum. Vnde dicitur.
[Facta est omnium bonorū con-
fiscatio.]

C O N F I S C A T I V S tutor dicitur in l. 9.
§. penul ff. de Tut. & rat. dist. cu-
ius bona fisco commissa sunt.
Sueton. Caligula, Prætereentes
duos equites R. locupletes, sine
mora cornipi confiscarique iussit.
Hotoman.

C O N F L A T U M vas., id est, factum. §.
cum ex aliena. Insti. de Re. diuis.

C O N F V N D E R E. est commiscere. §.
si duorū. institut. de rerum diui-
sione. Non nihil tamen inter se
differunt, vt not. glossa in §. quod
si frumentum. eod. tit.

C O N F V N D I obligatio dicitur, cùm
debitor in creditoris ius succe-
dit, l. debitori, l. grauius. ff. de fi-
deiuss. l. 6. & 14. C. ad leg. falcid.
& similiter Confundi seruitu-
tes, cùm prædium quod seruit, &
cui seruitus debetur, eiusdem
domini efficitur, l. 1. & xv. ff.
Quemad. seru. amitt. & l. 7. ff. de
fund. dot. Confundi vsusfructus,
cùm proprietatem vsusfructua-
rius adipisciatur, l. 4. ff. Vusufru.
quemad. cau.

C O N F V G A, qui ad asylum confu-
git, l. præsentis. §. C. de iis qui
n ad

ad Eccles. conf. l. si qua. C. de episc & cler.

CONGIARIUM, sportula erat, qua diurni cibi nomine comitibus, anteambulonibus, asseclis, stipatoribusque suis potentiores cibos distribuebant: dictum à congio vini mensura sextarios sex capiente. Plinius libro decimoquarto, [Tribus congiis epotis vno impetu,] hinc congiarium: Martialis: [Centum miselli iam valete quadrantes, Anteambulonis congiarium lassi.] Paul. lib. xxxij. Digest. de fundo instr. l. tabernæ. Vrinæ, inquit, æreæ & congiaria & sextaria.

CONGIARIUM, præter alia significata, genus est mensuræ vinariæ. l. tabernæ. de fund. instru.

CONGREGATIO apud Canonistas dicitur etiam de duobus. c. j. de Elect. quod an generaliter verum sit, tractat Alciatus in l. detestatio. §. fi. de verb. sig.

CONIECTIO causæ, Paul. in l. i. ff. de Reg. iur. [Per regulam igitur breuis rerum narratio traditur, & vt ait Sabinus, quasi causæ coniectio est.] Hoc quid sit declarat Asconius. Cum, inquit, in rem aliquam agerent litigatores, & poena se sacrameti peterent, possebat Iudicem qui dabatur post trigesimum diem. (Hotomanus legendum arbitratur post tertium diem) quo dato, deinde inter se perendinum diem, vt ad iudicium venirent denunciabant, quod cum esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per iudicem rem exponebant. quod ipsū dicebatur causa coniectio, quasi causa suæ in breue coactio: Hæc ille.

CONIECIVRA, est verisimilis ratio suspicionem inducens, non de necessitate personarum vincens.

CONICERE, est perpendere vel presumere.

CONIVGIVM, idem est quod matrimonium, & dicitur coniugium, quia communii uigo & æquali coniuges vitam trahere debent, licet aliquando disparti traxtu.

CONIVNCTIO quandoque ponitur pro disiunctione: vt cum dicitur mihi hereditique meo. ff. de Verb. sig. l. coniunctionem. & disiunctione quandoque pro coniunctione, vt ff. eo. l. s. x. pe.

CONIVNCTIONIS materia, de qua in l. re coniuncti. ff. de leg. iiij. vide supra in ver. complexus.

CONIVNCTIO in hereditatibus & legatis triplex obseruata, aut re, aut verbis, aut re & verbis simul. l. re cōiuncti. ff. de leg. 3. l. triplici. 142. ff. de Verb. sig. Re coniunctio est, cum duobus separatim res eadem legata est, hoc modo, Titio fundum Tusculanum do lego. Eundem fundum Maxio lego. Verborum coniunctio est, cum pluribus res eadem definitis partibus legata est. Re & verbis hoc modo coniunctio dicitur, Titio & Seio fundum lego.

CONNIVERE, est oculos claudere. & interdum ponitur pro dissimulare, vt cum dicitur cōniuentus oculis. Quandoque consentire, vt cōniuens consentiens dicitur, & Cōniuentia consensus. l. quisquis. C. de postu.

Qui mihi connuet, oculis signum mihi præbet.

CONNIVBIVM, est uxoris iure duçendæ facultas. Vlpian. cap. 25. Insti. Seruivs autē. Connubium, inquit, est ius legitimū matrimonij.

CONSANGVINEI, qui inter se sanguine coniuncti sunt. l. j. §. pen. de suis & leg. hered.

Con

C O N S A N G V I N I T A S, est attinentia personarum ex eo proueniens, quod vna descendit ab alia, vel aibꝝ ab eadem: vel est vinculum personarum ab eodē stipite descendantium carnali propagatione contractum. Vel est conuentio vnius personæ ad aliā proueniens ex parentela: & dicitur cōsanguinitas, quasi sanguinis vnitatis.

C O N S C R I P T I patres dicebantur, quoniam eorū nomina scripta erāt in aliquo loco, ut in corona capitis eorum, vel alias, ut gl. Inst. Quib. mo. iu. pa. po. sol. §. sed ex cōstit. in verb. patritiatus.

C O N S E N S V S, & auctoritas tutorum. require suprà auctoritas præstanda.

C O N S E N S V S autem est quadruplic. scilicet negligentiarum, consilij, co-operationis, & auctoritatis, vel defensionis. Primo & secundo modo consentiens minus punitur, quam faciens, tertio æquilater, quarto verò plus. De hoc gl. optima in c. j. de Offic. delegat. super vers. pari pœna.

C O N S E N S V dicitur obligatio contrahi, velut in emptione, locatione, conductione, permutatione, mandati, pro socio, & similibus. In quibus dicitur ideo obligatio contrahi cōsensu, quia absque eo, quod res in præsenti datur, hinc inde nascitur, & erit obligatio vtilis & efficax ad agendum.

C O N S E Q V E N S, id est conforme, Institut. de Don. §. est & aliud,

C O N S E Q V E N T I A litterarum, dicitur consequens ordo scripturarum, scilicet quando scribitur sine titello, vel titellis, id est sine omni abbreviatione. Et dicitur tenor litterarum: seu tenorem di-

cimus textum litterarum, quamvis titellis scribatur.

C O N S E R E R E manus dicebantur in vindiciis, qui vim in moribꝝ, festucas inter se, quasi hastas dicis causa cōmittentes, faciebat. Lex autē duodecim tabularū, de qua Gel. lib. 20. cap. 9. cōmemorat, his fortasse verbis concepta erat, si qui in iure manum conferunt, utrique superstitibus præsentibus vindicias sumūto, Vnde illud Cicero. j. de Oratore, [multisque præcessem qui te ex iure manu consertum vocarent.]

C O N S E R V A T O R, est iudex datum ad defendendum aliquos cōtra manifestas iniurias, iudiciali indagine non vtens. de Offic. deleg. c. statuimur. libr. 6. Et non sunt nisi episcopi, vel eorum superiores Abbates, vel dignitates aut personatus in cathedralibus ecclesiis obtinentes. de Offic. deleg. c. vlt. lib. vj. vbi ponitur differentia inter conservatorem & delegatum.

C O N S I L I A R I I dicuntur, eo quod alteri alteri suum præbeat. consilium.

C O N S I L I V M, est de aliqua re facienda vel non facienda ex cogitata deliberatio. Vnde dicitur etiā locus, quo plures consultandi gratia conueniunt. gloss. in §. eadem, Institut. Quib. ex caus. ma. non lic. s̄apē tamen ponitur pro iis qui consilij audiendi gratia vnum in locum conuenerunt. Item consilium dicitur hominis intentio, seu propositum. vt ff. de furtis, si quid fur. §. j.

C O N S I S T O R I A N I, require suprà, Comites.

C O N S I S T O R I V M idem est, quod prætorium vel tribunal: locus, scilicet in quo ius redditur ex more. Et est vulgare Italorum seu

n. 2 Lomb.

Lomb. Cle. pastoralis. de re iud. 2. q. 6. anteriorum de Appell. ex insinuatione. Et dicitur à consilio consistit.

C O N S O B R I N I dicuntur, duarum sororum filij, quasi consororini. Etiā possunt dici ex duabus fratribus nati, licet propriè dicantur fratres cōsanguinei vel patrueles. *Instit. de Grad. §. quarto gradu.*

C O N S O L I D A T I O, est proprietatis cum usufructu coniunctio. *Imp. §. 2. de Vsu.* Vel ex contrario, si usufructarius proprietatem rei acquisierit, quæ res quoque consolidatio appellatur. Hinc fructuarius proprietatem acquirentes cōsolidare dicitur. *I. 3. & 6. de Vsu. accres. & lauol. l. à libertis. ff. de bo. liber.* Solida proprietas dicitur in qua ususfructus inest. Itēmque apud. *Paul. l. Sempronius. 26. §. de Vsufruct. lega. Hoc roman.*

C O N S O R T E S eiusdem litis dicuntur illi qui simul agere vel conuenire possunt.

C O N S O R T I V M idem est quod matrimonium: & ita dicitur, quia omnis societas inter eos communicari debet: ut not. per glos. *Instit. de pa. potest.*

C O N S P I R A T I O, est quædam fraudulenta confederatio facta in præjudicium alicuius personæ vel dignitatis: & dicitur à simul spirando, quando scilicet plures spirant, flant, & tendunt in unum: & fit sine iuramento, à spiritu superbia & elationis: & omnis talis est illicita secundum glos. in ca. exhibita. *de iudi.* Est tamen quandoque licita, iusta & approbata, ut si canonici cōspirent de non obediendo prælato excommunicato, vel de non eligendo indignum, in dubio tamen præ-

sumitur illicita, vide ij. q. iii ca. coniurationem. &c. conspiracionum. Nam coniuratio est pluriū in unum iuratio.

C O N S P O N S O R E S Cicero vocat eos, qui à Iurisconsultis correi debendi, id est, eiusdem obligationis debitores dicuntur. *lib. 12. Epist. ad Atticum.* Consponfos antiqui dicebant fide mutua obligatos. *Festus.*

C O N S T I T U E R E potest quilibet qui pro alio obligaturū promittit, vel obligat, secundum *Azo.* in Summa: de constit.

C O N S T I T U T I O speciali vocabulo dicitur, Imperatoris vel alterius principis qui constitutionē facere potest: & describitur sic, [Est ius relatū in scriptis, redactum.] Vel secundum *Goffr.* est ius scriptum, dist. j. §. cūm itaque. Dicitur autem constitutio, quasi commune statutum. Nam Papa cum fratribus suis Cardinalibus, & cæteri prælati cūm capitulis & canonicis suis constitutiones faciunt. *de sent. exc. inter alia.* Et de his quæ fiunt à prælatis per totum. Item legatus, synodus prouincialis, synod⁹ episcopal, principalis, princeps cum proceribus, præfectus prætorio, populus Romanus, collegium approbatum, capitulum, facere possunt cōstitutiones secundum *Gof.* in sum. eod. titu. §. namque Papa.

C O N S T I T U T I O N I V M aliæ generales sunt, aliæ personales. Generales, quæ ad omnes pertinent. Personales vero, in quibus propter certæ personæ rationem à iure cōmuni recessum est, quæ & priuilegia appellantur. *I. j. & I. 3. C. de legib. & §. quod principi. de Iu. nat.*

C O N S T I T U T O R dicitur qui pro

pro alio se soluturum promittit, vel aliqua facturum, & alterius in se transfert vel suscipit obligationem.

C O N S T I T U T U M, vocabulū ad ius ciuile pertinens, & significat tempus communi consensu indictū, quo se aliqui in loco certo ac constituto sistant. Cicero pro Cælio: [Cūm sit iis confitendum, nunquam se ne congressu quidem & constituto cœpisse de tantis iniuriis experiri.]

C O N S T I T U T O R I A, siue constititia actio dicitur, quæ in eum, qui se soluturum cōstituerit, datur, his ferè verbis: Si appareat Mæuium Titio pecuniam constituisse, eāmque pecuniam cūm constituebatur debitam fuisse, neque Mæuius aut soluat, aut faciat id quod constituit: ac per aetorem non stererit quo minus fieret quod constitutum est, tum Mæuius damnetur. l.16.l.17.l.18. ff.de Constit.pecun.

C O N S V E T U D O dicitur ius quod dam morib.i. assiduis actibus institutum, quod pro lege suscipitur cūm lex deficit. j.dist.consuetudo. Quæ enim in scriptis redacta est, vocatur lex siue constitutio: quæ autem in scriptis nō est, retinet nomen suum consuetudo, di.j.§. cum itaque. Et dicitur consuetudo, quasi communis asuetudo. gl.Inst.de iur. na. gen. §. ex non scripto, & ad hoc q̄ confirmata sit, requiritur usus decē annorū, vt ff.qui & à quib.manu. non li.fi.l.si cum fideic. §. Arist.

C O N S V L olim dicebatur senatus, magistratus. vt Instit. de iur. nat.gen.& ci. §. lex. Hodie tamen consul sumitur à consulendo, quia Reipublic. consultit. Exatis enim à Romana ciuitate regibus, constituti sunt consules

qui Reipublicæ consulerent. **C O N S V L A R I S** dicitur, qui consulatum gessit. Cōsulares autem fœminas intelligimus vxores consulū & consularium, non etiam iuantes. l.j.de senat.

C O N S V L T A T I O dicitur, in qua alicui Papa de iure responderet. Item deliberatio futurarū rerum recte consultatio nuncupatur.

C O N S V L T U S. i.interrogatus, sic ff.de pac.l.item quia. Vnde, *Consule te, quero, tibi consulo, consilium do.*

Consultor poscit, quod consultus bene noscit.

C O N S V M P T U M vel [consumptio] est rasio, videlicet quando dictio vel syllaba abraditur, & alia scribitur.

C O N T E S T A R I [litem,] quid sit, patet ex dictis.

C O N T E S T A T I O [litis,] secundūm Host. eo. tit. est per petitio-nem in iure propositam, & congruam responsionem ad eam se-cutani animo contestandi litem, facta narratio, & rei responsio in iudicio facta. l.vni.C.de lit.con.

C O N T E X T A [lana] dicitur, cui tantum deest prætextura, quam vulgo cimosisam vocamus, vt à textrinis instrumentis detrahi possit l. vestimentum. de aur. & arg. leg.

C O N T I G N A T I O, est trabium coassatio ad tabulata, cœnaculaque constituēda. Pli.li.35. Sesqui pedalis paries non ampli⁹ quam vnam cōtignationem sustinet.] Liu.l.21.ab vrb.cond. [Bouem in terriam contignationē sua sponte scandisse refert. Papinia.lib.8. Dige.de seruit.vrb. præd.l. binas quis. [Binas, inq̄t, quis ædes habebat vna cōtignatione tectas.]

C O N T I N E N S plerunque pro

p 3 conti

continuus, hoc est, continuatus accipitur. Cie. i. Tusc. quest. Continentem orationem audire malo. Celsus lib. iij. [Et multo magis si continentes febres sine remissione sunt.] Triphon. lib 27. Dig. de excus. tut. l. Titius. [Testamento, inquit, Romæ conf. &to, vel in continentibus. Item Vlp. lib. 39. de aqua plu. arc. l. j. [Noceat loco, qui est intra cōtinētia ædificia.] Pau. de Verb. sign. l. vrbis appellatio. [Romæ, inquit, continentibus ædificiis.] Nebris.

C O N T I G N A T I O dicitur, lignorum, vel tignorum, vel aliarum rerum coniunctio. Et quandoque dicitur tegmen. vnde duæ ædes dicuntur esse sub vna contignatione, hoc est, sub uno & eodem tegmine.

C O N T I N E N T E S prouinciaz dicuntur, quæ Italiaz coniunctaz sunt. l. notionem. de Verb. sign.

C O N T I N E N T I A vrbis appellantur suburbia, inde dicta quod cum ipsa vrbe se teneant, contiguous sint. l. qui in continentibus. de Verb. signif.

C O N T I N V E recipit quandoque interuallum per Bar. in l. Celsus. ff. de Vsu. Qualiter etiam continuè intelligatur, ponit Bar. in l. si quis ita. ff. de con. & demonst. Nā q̄ tenetur cū aliquo continuè morari, nō tenetur quolibet momento cū eo morari. facit hoc ad questionē si iestes debeat probare q̄ Titius decem annis cōtinuè possedit fundum: sufficit depovere quod viderunt eum omni anno colligere fructus vel arare, &c. licet enim non continuè steterunt in conspectu Titij & fundi, tamen intelliguntur cōtinuè per decem annos vidisse.

C O N T I N V Ò, id est, statim. l. stipulatus sum. de Verb. oblig.

C O N T R A C T U S est duorum, vel pluriū in idem consensus. Et ponitur quandoq; pro omni pacto vel conuentione, vel quasi contractu, vt si quis gessit alterius negotia, vel tutelam: de hoc vide Archid. in §. contrahentes. c. Romana. de for. comp. libr. vj. in gl. ver. inuitos, ideoque dicimus quod paciscendo diuersas in vnu trahimus voluntates. Et nota q̄ etiam aliquæ obligationes dicuntur oriri ex quali contractu, in quibus fingitur tacite cōsentus intercessisse, dato quod non intercesserit expresse: vt pote heres adeundo hereditatem, obligatur creditoribus hereditatiis, & legatariis. Et in pluribus aliis casibus, de quibus infra.

C O N T R A C T U S etiam est nōmē iuris, quādo nascitur obligatio, & est nomen facti, quando nō nascitur obligatio. l. Labeo. §. contractū. ff. de Ver. sig. & ibi per Bar. sicut in simili dicimus de testamento. l. tabularū. ff. quemadmodum testa. aper. & secundūm alios in Auth. sacramēta puberū. C. si aduersus vend. Et in suo generali nomine cōtractus prolat' continet tā innominatos, quām nominatos cōtractus, vt est glos. super verb. [in suo nomine.] in l. iurisgētium. ff. de Pac. Et hoc vallet pro statutis. Bal. not. triplicem esse contractū. l. propriū, impropriū, & impropriissimum. Primus est quando vñtro citroque, i. hinc inde ex vtraq; parte oritur obligatio. §. contractum. in l. Labeo. p̄x alleg. vt in emptione & locatione. Secundus scilicet improprius est, quando solū vna pars obligatur, vt in donatione solus donans ad tradendum. & aliquando de euictione, vt no. l. Aristo. ff. de do. cau. mortis. & in mutuo

mutuō solummodo recipiēs obligatur ad tantundem restituendū. *Si cer. pet. l. ij.* Et in stipulatione, quando solummodo una pars obligatur: nam tunc non est propriè contractus: & ita intelligitur glo. *Inst. de diui. Stip. §. conuentionales. super verbo [cōtrahendarum.]* Tertius, s. impropriissimus, est, quando ex nulla parte oritur obligatio, sed postius dissoluitur obligatio facta, ut est tractatio facta nudo pacto. ex qua non agitur ante complementum conditionis. de hoc Salicet in l. siue apud acta. C. de Transact. ut etiam est liberatio per acceptilationem. *Inst. Quib. mox tol. oblig. §. j. & in l. vbi patet. C. de transa. per Bart.* Ergo si statutum facit mentionem de cōtractu, intelligitur de proprio tantum, quia verba statutorum sunt propriè intelligenda, l. j. §. si is qui nauem. ff. de exercitoria actione, nisi diceret omnem cōtractum, ut in gloss. §. cōtractum. præallegat. Item contractus appellatione intelligitur de validis, non de inualidis, ut in Auth. sacramenta puberū, præallegat. & continetur instrumentum, ff. de duobus reis l. eandem. Item continetur donatio. C. quod mentis cau. l. si donationem. Et generaliter omne illud ex quo nascitur obligatio, appellatione contractus intelligitur. leg. si ab eo. ff. de Legatis secund.

C O N T R A D I C T O R, quando dicatur legitimus ad contradicendum alicui actui de mitten- do aliquem in possessionem, vide Bart. in l. à diuo Pio. §. si super rebus. ff. de Re iudic. & Innoc. in c. cum super. de Re iud. & Spec. in titu. de Action. §. superest.. & contradicere sibi ipsi quando

quis dicatur, vide in Verbo variare.

C O N T R I B U T I O persæpe pro cōiunctione & cumulatione variarum summarum, velut in leg. Falcid. ratione ineunda, cū varia legata cumulatur, ut de dodrantis quantitate appareat. **Contributionis fieri dicitur**, l. i. §. interdū omnimodo. l. in ratione. ii. §. & vulgo. ff. ad le. Fal. & l. j. in princ. ff. si cui plusquam per leg.

C O N T U B E R N A L E S appellantur, quicunque simul habitant, ut tradit Ale. in le. inde de Ver. sig. Quapropter in re quoque militari contubernales dicuntur qui in iisdem tabernaculis seu tentoriis militant: nam taberna omnem habitationem compleat. Itidem fit ut contubernalis seruorum, intelligantur eorum uxores & nati. l. quæsitum. §. contubernalis. de fund. inst. r.

C O N T U B E R N I V M, est matrimonium contractum, & propriè seruorum. *Inst. de nupt. in glossa super verbo, ciues.*

C O N T U M A X à contumendo dicitur. Et secundum Isid. est qui cōparere debet in iudicio, & nō comparet. Et dicitur quandoque vere, quandoque ficte, vel præsumptiuè. Vere cōtumax dicitur qui expressè dicit iudici vel eius seruienti, s. nuncio ipsum citati, quod non comparebit coram ipso, vel qui dum comparet illiciens recedit. Fictè vero cōtumax est qui citatur, non tamen venit, vel latitat, aut facit, quod citatio ad ipsum non veniat, aut eum non apprehendat, vocem vel qui iudicis audire negligit. Sed isto ultimo casu potius dicitur vere contumax.

C O N T U M A C I A, est erga iudicem, vel prælatum commissa

R 4 in obce

in obedientia. Et est multiplex, Aliquando enim committitur in non veniendo. Aliquando in non respondendo. Aliquando in latitando, absentando, vel procurando ne ad citatum veniat citatio. Aliquando in non restituendo. Aliquando in non emendando delictum. Aliquando in non exhibendo. Vide Goffre. de sentent. excommu. §. excommunicatio fieri habet, in Summ. & Guliel. in Spec. titu. de contuma. §. j. versic. & nota vbi distinguit duplice in contumaciam. Primo, scilicet, veram & presumptam. Secundo triplicem, scilicet veram, evidentem & presumptam, ut in gloss. not. in Clemen. vnica, de do. & contum. quæ est glo. fin. & per Inno. in cap. quærela. de Procur. Bart. in le. fin. ff. de in integr. restitut. & in l. ex consensu. §. ij ff. de Appellat. Cyn. & Petr. post Iaco. Burr. in l. properandū. §. fin autem reus. C. de Iud.

CONTVMELIA à conteinnenndo dicta est, capitul sæpe pro iniuria. Inst. de Iniur. in princ.

CONTVRBO, as, præter illum significatum quæ habet in promptu, significat etiam decoquere, siue fidem frangere, nec creditori velle aut posse soluere. Martialis: